

ĐẢNG BỘ HUYỆN BẠCH THÔNG
ĐẢNG ỦY XÃ LỤC BÌNH

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lục Bình, ngày tháng 3 năm 2024

*
Số -KH/ĐU

KẾ HOẠCH

làm theo Bác năm 2024 của tập thể Ban Chấp hành Đảng bộ xã

Thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá"; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW "Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh". Sau khi được học tập chuyên đề năm 2024, 2025 "Nêu cao tinh thần trách nhiệm, linh hoạt, sáng tạo, hành động quyết liệt thực hiện thắng lợi mục tiêu nghị quyết đại hội Đảng các cấp đã đề ra". Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chương trình công tác năm 2024, Ban Chấp hành Đảng bộ xây dựng kế hoạch làm theo Bác năm 2024 như sau:

1. Đăng ký làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- **Việc 1:** Nâng cao ý thức trách nhiệm của tập thể Ban Chấp hành Đảng bộ xã trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và sinh hoạt chuyên đề năm 2024, 2025.

- **Việc 2:** Lãnh đạo thực hiện tốt việc triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới, phấn đấu xã đạt Nông thôn mới vào năm 2024.

- **Việc 3:** Lãnh đạo, chỉ đạo cán bộ, công chức thực hiện tốt chức trách nhiệm vụ trong năm 2024.

2. Giải pháp thực hiện cho từng việc làm cụ thể

- **Việc 1:** Nâng cao ý thức trách nhiệm của tập thể Ban Chấp hành Đảng bộ xã trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với chủ đề "Nêu cao tinh thần trách nhiệm, linh hoạt, sáng tạo, hành động quyết liệt thực hiện thắng lợi mục tiêu nghị quyết đại hội Đảng các cấp đã đề ra". Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể trong việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW "Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" tại địa phương. Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 236-

KH/HU, ngày 28 tháng 02 năm 2024 của Huyện ủy về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024, 2025. Ban Chấp hành Đảng bộ xã tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo đưa nội dung học tập và làm theo Bác vào nội dung sinh hoạt của chi bộ hàng tháng, gắn với việc tổ chức thực hiện sinh hoạt chuyên đề và thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá".

Từng đồng chí ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã xây dựng bản cam kết thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với những việc làm cụ thể, thiết thực và tổ chức thực hiện có hiệu quả trong năm 2024.

- **Việc 2:** Lãnh đạo thực hiện tốt việc triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới, phấn đấu xã đạt Nông thôn mới năm 2024

Chỉ đạo thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 101 -NQ/ĐU, ngày 26/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã (khoá XX) về nhiệm vụ năm 2024, mục tiêu thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024 phấn đấu thực hiện hoàn thành hai tiêu chí chưa đạt (*tiêu chí số 10 - Thu nhập và tiêu chí số 11 - Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều*). Chỉ đạo thôn Bắc Lanh Chang đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024.

Thực hiện tốt các chương trình, dự án và các chỉ tiêu giảm hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn; hỗ trợ, giúp đỡ hộ mới thoát nghèo, thoát cận nghèo cải thiện đời sống về vật chất, tinh thần, tăng thu nhập của người dân theo hướng bền vững.

Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền trong thực hiện các chỉ tiêu, mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã, nhiệm kỳ 2020 - 2025 đã đề ra. Nêu cao tinh thần trách nhiệm, linh hoạt, sáng tạo, hành động quyết liệt của cán bộ, đảng viên và Nhân dân, tập trung thực hiện có hiệu quả các tiêu chí xây dựng nông thôn mới. Triển khai chương trình nông thôn mới một cách đồng bộ, hiệu quả trên mọi lĩnh vực với nội dung, hình thức phù hợp; sự phối hợp chặt chẽ trong triển khai thực hiện các chương trình, dự án gắn với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn năm 2024.

- **Việc 3:** Lãnh đạo, chỉ đạo cán bộ, công chức thực hiện tốt chức trách nhiệm vụ trong năm 2024.

Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, quần chúng Nhân dân gắn với xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, hiệu quả.

Nâng cao trách nhiệm và năng lực lãnh đạo của Ban Chấp hành Đảng bộ xã; vai trò, trách nhiệm của từng đồng chí Đảng ủy viên, người đứng đầu chi bộ, lãnh đạo các đơn vị tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2024.

3. Tổ chức thực hiện

- Các đồng chí Đảng ủy viên thực hiện tốt chức trách nhiệm vụ theo phân công phụ trách các chi bộ. Lãnh đạo, chỉ đạo các chi bộ thực hiện nghiêm kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Đôn đốc các Chi bộ, Ban phát triển thôn và Nhân dân triển khai thực hiện quyết liệt Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới. Lãnh đạo, chỉ đạo cán bộ, công chức thực hiện hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu nhiệm vụ đã đề ra.

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể, tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện có hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đồng thời triển khai thực hiện kịp thời, đạt kết quả các Chương trình MTQG; trọng tâm chỉ đạo duy trì giữ vững các tiêu chí đã đạt và thực hiện hoàn thành các tiêu chí chưa đạt, phấn đấu xã đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2024.

- Từng cán bộ, công chức chuyên môn trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả.

Tập thể Ban Chấp hành Đảng bộ xã cam kết thực hiện nghiêm túc kế hoạch làm theo Bác năm 2024.

Nơi nhận:

Gửi bản giấy:

- Các chi bộ thôn,
- Lưu Đảng ủy.

Gửi bản điện tử:

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (Báo cáo),
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã,
- Lãnh đạo UBND xã,
- UBMTTQ và các đoàn thể xã,
- Các chi bộ: Tiểu học, Mầm non, Công an, QS xã,
- Các đồng chí Đảng ủy viên.

**T/M ĐẢNG ỦY
PHÓ BÍ THƯ**

Nông Thị Quyến